Semibouemq; virum, semivirumq; bouem.

Secundum:

Egelidum Boream, egelidumq; Notum.

Ex quo apparet summi ingenij viro nõ iudicium defuisse ad compescendam licentiã carminum suorum, sed animum. Aiebat in terim decentiorem esse faciem, in qua aliquis nequus esset. Hæc Seneca.

Signa superba] militaria signa, conspicua, in altum erecta.

Techna.

Auctori cognita techna nocet] Consilium ducis de re dubia vel periculosa si detegatur ante tempus, nocet ei, qui detexerit. Τεχνη, ars, artificium; aliquando prodolo, astutia, impostura, cavillatione, fraude artificiosa; officina (vt inquit Plautus) quemadmodum Ars, apud Latinos, quale est illud: Sic ars deluditur arte. Vtuntur & Latini Græca dictione. Terent. in Eunucho: Tam scio hanc technam à Parmenone profectam, quam me viuere. Et in Proverbijs. Technam hanc in te struxisti

IV.

EPIGRAPHE Emblematis factis ma-

nifestat, quidnam sibi velle Auctor, nimirum quod non minus occulta esse debeant consilia Ducum & Principum, quam fuerit olim domicilium Minotauri labyrinthus: idque vel maximè in bellicis expeditionibus obseruari debet. Vt enim momenti plurimum ad victoriam habet taciturnitas, ita sæpenumerò ingentes adfert calamitates linguæ intemperantia. Dion auctor est, Tiberium Cæsarem, cum aliquando apud eum quispiam percontaretur, quid causa esset, cur sua consilia minime committeret ijs, quibus tunc fidere poterat, respondisse: Aut nulli, aut paucis cognitum esse oportere Principis consilium. Hinc festiuè, vt omnia, Plautus in Milite:

Nam bene consultum, in consultum est, si inimicis sit vsui:

Neq; potest, quin, si id inimicis vsui est, ob sit mihi.

Nam bonum consilium surripitur sapissime, si minus cum cura aut casalogo loquendi lectum id est:

Quippe si rescuerint inimici e consilijs tujs, Tuoque tibi consilio occludunt linguam, & constringunt manus.

Atq; eadem, qua illis voluisti facere, faciunt tibi.

Siquidem reuelata & aperta consilia, non modo Rempub. totam, sed & ipsum haud raro proditorem pessundabunt. Hoc enim modo iusturandum illud, ne arcana pandere, violans, facili suo ipsius indicio, & proptijs peribit armis. Non itaq; temerè hi, qui aduis negotijs præ sunt, animi consultationes, neq; intus etiam amicis committere debent. Etenim σύμβουλος ἐστὶν ἡ ψήφια. Consultor res est sacra: proinde non cuius communicanda Plutarch.

περὶ πολυπραγμοσύνης. εἰ τὰ τῶν μεγάλων κατὰ ζήτωντες. προαναλίσκωσι τῆς γνώσεως ἐαυτῶν. Qui potentiorū mala inquirunt, sepe ante seipsum pessundant, quam cognouerint quod quærebant. Etenim qui solis radios, & splendorem omnibus apertum diffusumque nolunt intueri, sed ad ipsum solem conuertunt oculorum aciem, excecantur. Itaq; Philippus des Comicus, cum Lyfimachus ipsi dixisset, se velle de suis aliquid rebus impartiri: quid vis (inquit) Rex, modò ne quid piam arcana. Que enim suauissima & visu pulcherrima Reges habent, ea liberè ostentari volunt, vt splendida conuiuia, opes, munificentiam:

Principij
consilia oc-
cultanda.Philippi-
des Comi-
cus apud
Lyfima-
chium.

centiam: si quid autem sit arcani, id quidem non est inuocandum, neq; vel minimū attingendum, &c. Noca est historia de Fulvio, cui pessimē cecidit, quod arcanum Principis Augusti Octauij credere vxori non dubitasset. Nam

Fulvio male cecidit ob detestati principis arcanum.

Absq; graui nullus vetozie secreta periculo, Famineo, cum sit garrula lingua, gragi. Nos Germani sic efferimus.

VVillsta vvas verschvovigens haben,

Solthue es deinem vveibe sagen,

Das bleibt bey ihr also verschlossen,

Als vvasaffer in ein sib gegossen.

Scribit Q. Curtius lib. 4. de Alexandri rebus gestis, Persarum morem esse, vt arcana regum mira fide celet: vt non metus, neq; ipse vocem eliciat, qua prodantur occultas; vetus enim disciplina Regum silentium vite periculo sanxerat. Linguam grauius castigari, quam vllam probum: nec magnam rem sustineri posse putant ab eo cu tacere graue sit, quod homini facillimum natura esse voluerit: hac ille. Huc reponenda verba Cassiodori ex formula

Cassiodorus.

Notariorum, libro sexto Variarum: Non dubium est, ait, ornare subiectos Principis secretum, dum nullis estimantur necessaria posse committi, nisi qui fuerint fide magna solidati. Publicum est quidem omne quod agimus: sed multa non sunt ante scieda, nisi cum fuerint Deo auxiliante perfecta: quæ tanto plus debent occuli, quanto amplius desiderantur agnosci, Regis consilium solos decet scire grauissimos. Initari debent armata, quæ continent monumenta chartarum, vt quando ab ipsis aliqua instructio quaeritur, tunc loquantur. Totum autem dissimulare debent, quasi scientes nesciant. Nam sollicitis inquisitoribus sæpe & vultu proditur quod taceatur, &c. Leo imperator, lib. De bellico apparatu: In rebus (ait) occultis & abdatis fideles adhibe tibi & temperantes viros, & taciturnos, & qui in sua non aliorum potestate sunt, cum secreta res istæ, vt secretiores fiant, minimè ad cognoscendum multitudinem indigent. Onolander lib. De optimo Imperatore, ca. De consilijs non euulgandis, scribit; Sculti inconsideratij esse, temerè in vulgus cõsiliū promere, & multitudinē arcanū intempesivè committere. Improbium & qui de Repub. malè sentiunt, eiusmodi obseruat occisiones: quas nacti, in hostes cõfessum transfugiant, eū nunciū

allaturi, vnde sibi honores & præmia consequi posse tentur. Nec fuit vnquam vllis exercitus, de quo plerasque ob causas rum liberi, tum serui in hostes haud cõmigrant: vbi præsertim arcanū aliquid atq; secretum tractari sentiunt, vel cõferendi manum & præliandi tēpus aduentare animadverunt. Hæc ferè ille. Carterū acerba certe lex fuit olim apud Ægyptios, qua iubebatur ijs abscindi linguam, qui Reipubl. arcana, quæ recta esse oporteret, alicui detexissent, vt retulit Diodor. Siculus. Laudabile fuit institutum maiorum, quo obseruabatur, vt si quis de Rep. quid piam sciret rumore, alio modo, id ad magistratum deferret antea, neve cura alio quam communicaret, ne inde publicis rebus detrimenti aliquid importaretur. Magistratus quæ accepisset, vel occultaret, si ita videretur, vel multitudinē proderet. Eam ob rem Athenis, cum hospes venisset in officinam tonforis, narrare cepit victos esse Athenienses in Sicilia: tonfor statim ad magistratum renunciauit: hospes, quia non satis constanter affirmaret, vel quia vrbem totam eo rumore perturbasset, victus, torusque est, donec certiore nuncio de vero constisset. Reuera multum refert in rebus tam magni momenti non temerè spargi rumores falsos, vel parum veri similes: vnde ex summa profusaque læritia mœror acerbissimus, summaque consternatio: aut contrà, ex mœrore læritia nimia & immoderata; quo nihil vel corporum valetudini, vel publicæ securitati perniciosius. Referrem exemplum Val. Maximi de Pablo Vatiensio, sed obuium est cuique, lib. 1. cap. 8. cui etiam argumento bellè conuenit, quod idem scribit in libro 2. Valerius: singula enim exserbere non vacat. Interea tamen non prætermittam, quod habet Ammian. Marcellin. 21. apud Persas neminem consiliorum fuisse conscium, præter optimates taciturnos & fidos, apud quos silentij quoque numen coleretur. Vide Vegetium De re militari cap. 6. lib. 3. Frontin. Stratagem. lib. 1. cap. 1. Hæc cum esse commentatus, illud iterum succurrit ex Platonis Theage: *Consilium rem esse sacram.* id est: *σύμβουλον ἱερὸν εἶναι χρῆμα.* Cui conuenit, quod effertur e Menandri *γνώμῃς: ἱερὸν δὲ θεῶν εἶναι ἢ συμβουλίᾳ.* Repertur & in Xenoc-